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MINISTRIA E EKONOMISË 

Plani Strategjik Institucional 2025 - 2027 

1. Operacionalizimi i objektivave specifike të ME-së  

Nr. Objektiva specifike Objektiva operacionale 
Referenca në dokument strategjik apo 
tjetër dokument të politikave 
 

1.  Përmirësimi i kornizës së politikave dhe 
legjislacionit në sektorin e energjisë 

Zhvillimi i politikave në sektorin e energjisë Strategjia e Energjisë e Republikës së 
Kosovës 2022-2031 

Monitorimi i zbatimit të politikave në sektorin e energjisë Strategjia e Energjisë e Republikës së 
Kosovës 2022-2031 
Programi i Zbatimit të Strategjisë së 
Energjisë për periudhën 2022-2025 
Rregullore (ZKM) Nr.04/2023 për 
organizimin e brendshëm dhe 
sistematizimin e vendeve të punës në 
Ministrisë së Ekonomisë  

Harmonizimi i legjislacionit në sektorin e energjisë me EU acquis Strategjia e Energjisë e Republikës së 
Kosovës 2022-2031 
Programi i Zbatimit të Strategjisë së 
Energjisë për periudhën 2022-2025 
Rregullore (QRK) Nr. 17/2024 e Punës së 

Qeverisë së Republikës së Kosovës 

Udhëzim Administrativ Nr.03/213  për 
standardet e hartimit të akteve normative 

2.  Rritja e efiçiencës së energjisë Promovimi dhe zbatimi i masave të Efiçiencës së Energjisë Strategjia e Energjisë e Republikës së 
Kosovës 2022-2031 
Programi i Zbatimit të Strategjisë së 
Energjisë për periudhën 2022-2025 

3.  Rritja e pjesëmarrjes së BRE-ve në 
miksin energjetik 

Promovimi i përdorimit të BRE-ve për energjinë elektrike dhe 
termike 

Strategjia e Energjisë e Republikës së 
Kosovës 2022-2031 
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Programi i Zbatimit të Strategjisë së 
Energjisë për periudhën 2022-2025 

Subvencionimi i masave të Efiçiencës së Energjisë në sektorin 
rezidencial dhe NMVM 

Strategjia e Energjisë e Republikës së 
Kosovës 2022-2031 
Programi i Zbatimit të Strategjisë së 
Energjisë për periudhën 2022-2025 

4.  Përmirësimi i kornizës së politikave dhe 
legjislacionit në sektorin minerar 

Plotësimi i kornizës ligjore në sektorin minerar Ligji për Miniera dhe Minerale Nr. 03/L-163 

5.  Zhvillimi i politikave të sektorit minerar Menaxhimi i resurseve minerale të Kosovës Ligji për Miniera dhe Minerale 

Zhvillimi i politikave të reja në sektorin minerar Strategjia Minerare e Republikës së Kosovës 

Promovimi i aktiviteteve minerare Strategjia Minerare e Republikës së Kosovës 

6.  Monitorimi i sektorit minerar Vlerësimi i Progresit të Strategjisë Minerare  Strategjia Minerare e Republikës së Kosovës 

7.  Zhvillimi institucional dhe i kapaciteteve 
njerëzore 

Aftësimi i stafit profesional në miniera mbi implementimin e 
rregullave teknike të mbrojtjes dhe sigurisë në vendin e punës 

Strategjia Minerare e Republikës së Kosovës 

8.  Infrastruktura digjitale e avancuar dhe e 
sigurt  

Hartimi dhe miratimi i Ligjit për komunikimet elektronike  
(përfshirë GIA) 

Agjenda Digjitale e Kosovës 2030 

Hartimi i Strategjisë së Kosovës për TIK Strategjia Kombëtare për Zhvillim 2030 

Zhvillimi (Hartimi) i legjislacionit sekondar për përmbajtjen dhe 
mënyrën e funksionimit të portofolit të identitetit digjital 

Plani i Rritjes për Ballkanin Perëndimor; 
Ligjit  Nr.  08/L-022 për Identifikimin 
elektronik dhe shërbimet e besuara në 
transaksionet elektronike 

Zhvillimi (Hartimi) i analizës me qëllim transpozimin e Rregullores 
(BE) 2024/1183 e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit e datës 11 
Prill 2024 që ndryshon Rregulloren (BE) Nr. 910/2014 në lidhje me 
krijimin e Kornizës Evropiane të Identitetit Dixhital,  (eIDAS 2.0). 

Plani i Rritjes për Ballkanin Perëndimor 

Harmonizimi i Ligjit Nr. 08/L-022 për Identifikimin Elektronik dhe 
Shërbimet e Besuara në Transaksionet Elektronike me 
Rregulloren (BE) 2024/1183, (eIDAS 2.0). 

Plani i Rritjes për Ballkanin Perëndimor 

Zhvillimi (Hartimi) i analizës për Rrjetin për Hulumtim dhe Edukim 
të Kosovës (KREN) 

Agjenda Digjitale e Kosovës 2030 
Strategjia e Arsimit 2022-2026 
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Krijimi i një pike të vetme informacioni për dhënien e lejeve të 
nevojshme për ndërtimin e rrjeteve fikse 

Ligji nr. 08/L-007 për masat për uljen e 
kostos së shtrirjes së rrjeteve të 
komunikimeve elektronike të shpejtësisë së 
lartë 
Plani Kombëtar për Zhvillim 

Ndërtimi i Qendrës për Ekselencë Digjitale, në ITP – Prizren Plani Kombëtar për Zhvillim 

9.  Digjitalizimi i shërbimeve publike  Krijimi i sistemit të eID, përfshirë modulin e Portofolit Digjital dhe 
mirëmbajtja 

Agjenda Digjitale e Kosovës 2030; 
Plani i Rritjes për Ballkanin Perëndimor 

10.  Popullësia me aftësi digjitale dhe 
ekosistemi inovativ i H&Zh  

Trajnimi për të rinj dhe lidhja e tyre me mundësitë e punëve 
online, përmes projektit të IPA-s (Mbështetja e BE-së për 
Konkurrueshmërinë e Sektorit të TIK në Kosovë) 

Agjenda Digjitale e Kosovës 2030 

11.  Zhvillimi i rrjeteve dhe shërbimeve të 
komunikimit elektronik me brez të gjerë 
me cilësi të lartë 

Pilotimi i 5G në ITP Prizren, Kosovë Agjenda Digjitale e Kosovës 2030  
Plani Kombëtar për Zhvillim 

Krijimi i Qendrës për Ekselencë Digjitale në Parkun e Inovacionit 
dhe Trajnimit (ITP)-Prizren – Laboratori RF 

Plani Kombëtar për Zhvillim 

12.  Hartimi i legjislacionit dhe përputhjen e 
tij me legjislacionin e BE-së, shqyrtimi i 
konsistencës me dispozitat kushtetuese 
dhe ligjore si dhe mbikëqyrja e cilësisë 
dhe standardet e hartimit të 
legjislacionit në fushën përkatëse 

Menaxhimi i procesit të koordinonimit në hartimin e akteve 
normative në fushë veprimtarinë e ministrisë 

Programi legjislativ 

13.  Shqyrtimi i konsistencës së akteve 
nënligjore me dispozitat kushtetuese 
dhe ligjore, mbikëqyrja e cilësise dhe 
standardet e hartimit të akteve 
nënligjore në fushën përkatëse 

Menaxhimi  i procesit të koordinimit në hartimin e akteve 
nënligjore të planifikuara në Planin e akteve nënligjore të 
Ministrisë  

Plani i akteve nënligjore 

14.  Menaxhimi i proceseve dhe aktiviteteve 
për realizimin e agjendës Evropiane 

Koordinimi i procesit të planifikimit dhe monitorimit të PKIE dhe 
të Agjendës e Reformave  

Marrëveshja e MSA, Kapitulli 10 dhe 15, 
Agjenda e Reformave 

Koordinimi i procesit të planifikimit të projekteve të IPA , WBIF 
dhe LPP 

Marrëveshja e MSA, Kapitulli 10 dhe 15, 
Rregullorja e QRK Nr.01/2011 për DIEKP në 
kuadër të ministrive 
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15.  Menaxhimi i procesit të hartimit dhe 
raportimit të Planit Kombëtar për 
Zhvillim (PKZH), Planit Strategjik dhe 
Institucional(PSI) dhe Programit për 
Reforma Ekonomike (PRE) për sektorët 
që mbulon ME 

Koordinimi i aktiviteteve të hartimit dhe raportimit të Planit 
Kombëtar për Zhvillim 

Strategjia Kombëtare për Zhvillim 2030 
Plani Kombëtar për Integrime Evropiane 

Koordinimi i aktiviteteve të hartimit dhe raportimit të Planit 
Strategjik dhe Institucional 
 

Strategjia Kombëtare për Zhvillim 2030 
Plani Kombëtar pë Zhvillim 
Programi i Qeverisë 

16.  

Hartimi i raporteve dhe analizave 
ekonomike sektoriale 

Përgatitja e raporteve lidhur me të arriturat e ME-së sipas 
kërkesave të ndryshme 

/ 

Përgatitja e raporteve të bashkëpunimit ekonomik me vendet 
tjera  

/ 

Analizë e treguesve kryesor makroekonomik të vendi / 

17.  Sigurimi i shpenzimit të mjeteve 
financiare në përputhje me rregullat 
dhe procedurat buxhetore  

Kontrolli i shpenzimit të buxhetit dhe trajtimi i kërkesave në 
përputhje me ndarjet buxhetore me Ligjin Vjetor të Buxhetit, 
evitimi i kërkesave që sjellin implikime financiare dhe të cilat nuk 
kanë qenë të parapara për financim nga Njësitë / Bartësit e 
buxhetit 

LMFPP Nr. 03/L-048; LIGJI NR. 08/L-332; 
RREGULLA FINANCIARE NR.02/2009 
SHPENZIMI I PARAVE PUBLIKE; UA (QRK) 
Nr.03/2015 (Plotësim Ndryshimi UA 
(QRK)_NR._09_2021.  

18.  Hartimi i Kornizës Afatmesme të 
Shpenzimeve (KASH) 2026-2028. 

Kontrolli i shpenzimit të buxhetit dhe trajtimi i kërkesave në 
përputhje me ndarjet buxhetore me Ligjin Vjetor të Buxhetit 

LMFPP Nr. 03/L-048 (Plotësim ndryshimet e 
Ligjit). 

19.  Hartimi i Kërkesës Buxhetore për 
Buxhetin e vitit 2026 dhe planifikimi i 
buxhetit për vitet 2027-2028 

Kërkesa Buxhetore për Buxhetin e vitit 2026 dhe planifikimi i 
buxhetit për vitet 2027-2028 

LMFPP Nr. 03/L-048 (Plotësim ndryshimet e 
Ligjit). 

20.  Përmirësimi i sistemit të qeverisjes 
korporative, rritja e transparencës dhe 
llogaridhënies si dhe përmirësimi i 
menaxhimit të financave publike, me 
qëllim të ofrimit të shërbimeve cilësore 
nga NP  për qytetarë 

Monitorimi i punës së Bordeve të Drejtorëve dhe Komisioneve 
të Auditimit të NP-ve në zbatim dhe implementim të objektivave 
dhe politikat zhvillimore tё vendosura nga Qeveria 

Legjislacioni në fuqi për NP 
Politika e pronësisë për Ndërmarrjet Publike 
Programi Kombëtar Zhvillimor Planit 
Kombëtar për Zhvillim 2025-2027 

Përmirësimi i mbikëqyrjes tё NP-sё në implementimin e 
rekomandimeve të Auditimit të jashtëm në raportin e auditimit 
të pasqyrave financiare të ndërmarrjes 

Legjislacioni në fuqi për NP 
 

Mbështetja financiare për projekte kapitale dhe subvencionimi 
për ndërmarrjet publike të cilat nuk arrijnë t’i mbulojnë 
shpenzimet me mjete vetanake 

Ligji nr. 08/L-332 mbi ndarjet buxhetore për 
buxhetin e Republikës sё Kosovës për 
vitin 2025 
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21.  Rritja e transparencës dhe 
llogaridhënies kundrejt publikut  

Trajtimi i kërkesave për qasje në dokumente publike dhe trajtimi 
i pyetjeve dhe ankesave nga qytetarët dhe mediat  

Ligji Nr. 06/ L-081 për Qasje në Dokumente 
Publike 

22.  Përmirësimi dhe implementimi 
i politikave të komunikimit brenda ME-
së 

Promovimi i aktiviteteve të ME-së përmes rrjeteve sociale dhe 
monitorimi i mediave 

/ 

23.  Zhvillimi dhe koordinimi i fushatave 
informuese  dhe vetëdijësuese  

Përgatitja e materiale audio vizuele dhe dizajnimi i materialeve 
promovuese 

Ligji Nr. 06/L-081 për Qasje në Dokumente 
Publike 

24.  Monitorimi i respektimit të ligjeve, 
rregulloreve, kodeve të energjisë, rritja 
e sigurisë së gjendjes teknike të 
pajisjeve dhe stabilimenteve të 
energjisë dhe pajisjeve nën presion 
 

Zbatimi i formës së inspektimeve të bazuara në rrezik dhe 
zvogëlimi i numrit të inspektimeve 

Strategjia e Energjisë e Republikës së 
Kosovës 2022-2031 

Ngritja e nivelit të zbatueshmërisë së ligjeve, rregulloreve dhe 
kodeve të energjisë nga operatorët e energjisë dhe pajisjeve nën 
presion. 

25.  Përmirësimi dhe harmonizimi i ligjeve 
dhe akteve nën ligjore të energjisë dhe 
pajisjeve nën presion.   

Plotësim ndryshimi akteve ligjore në fushën e energjisë dhe 
pajisjeve nën presion 

Programi për Eliminimin e Barrierave në 
Tregti sipas neneve 34 - 36 TFBE si bazë 
ligjore ka nenin 80 të Marrëveshjes së 
Stabilizim Asociimit (MSA) 

26.  Zhvillimi i aktiviteteve të prokurimit për 
nevojat e ME-së 

Rritja e konsistencës në mes të planifikimit të prokurimit dhe 
buxhetit të ministrisë 

Ligji për Prokurim Publik Nr.04/L-042 dhe  
Rregulloret  

27.  Përgatitja e planit vjetor të personelit, 
në përputhje me procesin e planifikimit 
buxhetor të ME-së 

Rishikimi i procesit të planifikimit të personelit sipas nevojave të 
ministrisë dhe identifikimi i nevoja për trajnim 

Ligjit Nr. 08/L-197 për Zyrtarët Publik (Neni 
17) dhe Rregullorja Nr. 04/2023 për 
Organizimin e Brendshëm dhe 
Sistematizimin e Vendeve të Punës në 
Ministrinë e Ekonomisë. 

28.  Mbështetja e departamenteve dhe 
njësive përkatëse të ME-së në 
përgatitjen e përshkrimeve, klasifikimin 
dhe sistematizimin e vendeve të punë 

Rishikimi i procesit të organizimit të brendshëm dhe 
sistematizimit të vendeve të punës në ME 

Rregullorja Nr.06/2024 për Klasifikimin e 
Vendeve të Punës në Shërbimin Civi (Neni 
25) dhe Rregullorja Nr. 04/2023 për 
Organizimin e Brendshëm dhe 
Sistematizimin e Vendeve të Punës në 
Ministrinë e Ekonomisë 
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2. Objektivat operacionale, treguesit dhe caqet  

Objektiva operacionale Departamenti 
përgjegjës 

Treguesi 
Caqet  

Baza 2025 2026 2027 

Zhvillimi i politikave në sektorin e 
energjisë   

Departamenti i 
Energjisë 

Numri i dokumenteve të politikave (strategji, 
planeve dhe programeve të përgatitura) 

2 3 / / 

Numri i opinioneve për bilancet e energjisë 
dhe planet zhvillimore të operatorëve   

4 3 3 / 

Monitorimi i zbatimit të politikave 
në sektorin e energjisë 

Departamenti i 
Energjisë 

Numri i raporteve të monitorimit të zbatimit të 
politikave në sektorin e energjisë 

4 5 4 / 

Harmonizimi i legjislacionit në 
sektorin e energjisë me EU acquis 

Departamenti i 
Energjisë 

Numri i ligjeve të aprovuara  1 4 1 / 

Numri i koncept dokumenteve të aprovuara / 1 / / 

Numri i akteve nënligjore të aprovuara 1 14 12 6 

Promovimi dhe zbatimi i masave të 
Efiçiencës së Energjisë 
 

Departamenti i 
Energjisë 

Numri i objekteve ku zbatohen masat e 
efiçiencës së energjisë 

20 4 / / 

Numri i fushatave me qëllim zbatimin e 
masave të efiçiencës së energjisë 

1 1 1 1 

Promovimi i përdorimit të BRE-ve 
për energjinë elektrike dhe termike 

Departamenti i 
Energjisë 

Numri i studimeve me qëllim përdorimin e 
BRE-ve për energjinë elektrike dhe termike 

2 3 / / 

Subvencionimi i masave të 
Efiçiencës së Energjisë në sektorin 
rezidencial dhe NMVM 

Departamenti i 
Energjisë 

Numri i konsumatorëve rezidencial ~16,485 ~900 / 
 

/ 

Numri i NMVM ~137 ~50 / / 

Promovimi i përdorimit të BRE-ve 
për energjinë elektrike dhe termike 
 

Njësia për 
Implementimin 
e projekteve për 
BRE 

Numri i ankandeve të BRE 
 

1 
 

2 
 

/ 
 

/ 

Plotësimi i kornizës ligjore në 
sektorin minerar 

Departamenti i 
Minierave 

Koncept dokumenti për Ligjin për Miniera dhe 
Minerale 

/ 1 / / 
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Menaxhimi i resurseve minerale të 
Kosovës  

Departamenti i 
Minierave 

Planet e hartuar në baza vjetore për  
menaxhimin e resurseve minerale 

1 1 1 / 

Zhvillimi i politikave të reja në 
sektorin minerar  

Departamenti i 
Minierave 

Strategjia e re e hartuar dhe miratuar / 1 / / 

Promovimi i aktiviteteve minerare  
 

Departamenti i 
Minierave 

Konferencë ndërkombëtare me baza vjetore 

me qëllim promovimin e sektorit minerar  

1 1 1 / 

Vlerësimi i Progresit në zbatimin e 
Strategjisë Minerare  

Departamenti i 
Minierave 

Numri i aktiviteteve të zbatuara 19 20 20 / 

Aftësimi i stafit profesional në 
miniera mbi implementimin e 
rregullave teknike të mbrojtjes dhe 
sigurisë në vendin e punës 

Departamenti i 
Minierave 

Numri i trajnimeve të organizuara 1 2 2 / 

Hartimi dhe miratimi i Ligjit për 
komunikimet elektronike  
(përfshirë GIA) 

Departamenti i 
TIK 
 

Drafti i projektligjit i finalizuar dhe dërguar për 
miratim në Qeveri 

/ 1 / / 

Hartimi dhe miratimi i Strategjisë 
së Kosovës për TIK 

Departamenti i 
TIK 

Drafti i Strategjisë i hartuar / 1 / / 

Zhvillimi (Hartimi) i legjislacionit 
sekondar për përmbajtjen dhe 
mënyrën e funksionimit të 
portofolit të identitetit digjital 

Departamenti i 
TIK 
 

Drafti i Rregullores për përmbajtjen dhe 
mënyrën e funksionimit të portofolit të 
identitetit digjital i finalizuar 

/ 1 / / 

Zhvillimi (Hartimi) i analizës me 
qëllim transpozimin e Rregullores 
(BE) 2024/1183 e Parlamentit 
Evropian dhe e Këshillit e datës 11 
Prill 2024 që ndryshon Rregulloren 
(BE) Nr. 910/2014 në lidhje me 
krijimin e Kornizës Evropiane të 
Identitetit Dixhital,  (eIDAS 2.0) 

Departamenti i 
TIK 
 

Drafti i Koncept Dokumentit i finalizuar dhe 
dërguar për miratim në Qeveri 

/ 1 / / 

Harmonizimi i Ligjit Nr. 08/L-022 
për Identifikimin Elektronik dhe 
Shërbimet e Besuara në 

Departamenti i 
TIK 
 

Drafti i projektligjit i finalizuar dhe dërguar për 
miratim në Qeveri 

JO JO PO / 
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Transaksionet Elektronike, në 
harmoni me Rregullores (BE) 
2024/1183, (eIDAS 2.0) 

Zhvillimi (Hartimi) i analizës për 
Rrjetin për Hulumtim dhe Edukim 
të Kosovës (KREN) 

Departamenti i 
TIK 
 

Drafti i Koncept Dokumentit i finalizuar dhe 
dërguar për miratim në Qeveri 

/ 1 / / 

Krijimi i Pikës së vetme të 
informacioni për dhënien e lejeve 
të nevojshme për ndërtimin e 
rrjeteve fikse 

Departamenti i 
TIK 
 

% e zbatimi të kontratës për Pikën e Vetme të 
Informacionit 

50 100 / / 

Ndërtimi i Qendrës për Ekselencë 
Digjitale, në ITP – Prizren 

Departamenti i 
TIK 
 

% e zbatimit të kontratës për Ndërtimin e QED 
e nënshkruar dhe fillimi i zbatimit 

50 50 100 / 

Krijimi i sistemit të eID, përfshirë 
modulin e Portofolit Digjital dhe 
mirëmbajtja 

Departamenti i 
TIK 

Sistemi i eID i përfunduar dhe funksional Po PO / / 

Trajnimi për të rinj dhe lidhja e tyre 
me mundësitë e punëve online, 
përmes projektit të IPA-s 
(Mbështetja e BE-së për 
Konkurrueshmërinë e Sektorit të 
TIK në Kosovë) 

Departamenti i 
TIK 
 

Numri i të trajnuarve dhe  
numri i të certifikuarve në fushën e TIK 

3900 2800 
2200 

/ / 

Pilotimi i 5G në ITP Prizren, Kosovë Departamenti i 
TIK 

Numri i rritur i rrjeteve private 5G për 
vertikalet 

1 1 2 4 

Krijimi i Qendrës për Ekselencë 
Digjitale në Parkun e Inovacionit 
dhe Trajnimit (ITP)-Prizren – 
Laboratori RF 

Departamenti i 
TIK 
 

% e zbatimit të kontratës për Laboratorin RF 50 100 / / 

Menaxhimi i procesit të 
koordinonimit në hartimin e akteve 
normative në fushë veprimtarinë e 
ministrisë 

Departamenti 
Ligjor 

Numri i akteve normative të koordinuara 

 

5 5 / / 
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Menaxhimi  i procesit të 
koordinimit në hartimin e akteve 
nënligjore të planifikuara në Planin 
e akteve nënligjore të Ministrisë  

Departamenti 
Ligjor 

Numri i akteve nënligjore të koordinuara / 11 / / 

Koordinimi i procesit të planifikimit 
dhe monitorimit të PKIE dhe të 
Agjendës e Reformave 

Departamenti i 
Integrimit 
Evropian dhe 
Koordinimit të 
Politikave 

% e zbatimit të PKIE për kapitullin 10 Shoqëria 
informative dhe mediat si dhe kapitullin 15 
Energjia  
 

20% 80% 80% / 

% e zbatimit të Agjendës së Reformave / 100% 100% 100% 

Koordinimi i procesit të planifikimit 
të projekteve të IPA, WBIF dhe LPP 

Departamenti i 
Integrimit 
Evropian dhe 
Koordinimit të 
Politikave 

Përgatitja e Projekt propozimeve për IPA dhe 
WBIF sipas rundeve të aplikimit 

/ 1 1 / 

Koordinimi i aktiviteteve të hartimit 
dhe raportimit të Planit Kombëtar 
për Zhvillim 

Departamenti i 
Integrimit 
Evropian dhe 
Koordinimit të 
Politikave 

% e zbatimit të PKZH në nivel të ME-së 54% 100% 100% 100% 

Koordinimi i aktiviteteve të hartimit 
dhe raportimit të Planit Strategjik 
Institucional 

Departamenti i 
Integrimit 
Evropian dhe 
Koordinimit të 
Politikave 

% e zbatimit të Planit Strategjik Institucional 64% 100% 100% 100% 

Përgatitja e raporteve lidhur me të 
arriturat e ME-së sipas kërkesave të 
ndryshme 

Departamenti i 
Integrimit 
Evropian dhe 
Koordinimit të 
Politikave 

Numri i raporteve të hartuara për të arriturat e 
ME-së  

4 4 4 4 

Përgatitja e raporteve të 
bashkëpunimit ekonomik me 
vendet tjera  

Departamenti i 
Integrimit 
Evropian dhe 

Numri i raporteve të bashkëpunimit ekonomik 
me vendet e tjera 

20 20 20 20 
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 Koordinimit të 
Politikave 

Analizë e treguesve kryesor 
makroekonomik të vendit 

Departamenti i 
Integrimit 
Evropian dhe 
Koordinimit të 
Politikave 

Përgaditja e analizës së treguesve kryesor 
makroekonomik për periudhën 2020-2024 

1 1 1 1 

Përditësimi i të dhënave ekonomike për 
publikim në web faqen e ME-së 

2 2 2 2 

Kontrolli i shpenzimit të buxhetit 
dhe trajtimi i kërkesave në 
përputhje me ndarjet buxhetore 
me Ligjin Vjetor të Buxhetit, evitimi 
i kërkesave që sjellin implikime 
financiare dhe të cilat nuk kanë 
qenë të parapara për financim nga 
Njësitë / Bartësit e buxhetit 

Departamenti 
për Buxhet dhe 
Financa 

Evitimi i obligimeve pa financim të 
mjaftueshëm 

ZKA/ZKF 100% ZKA/ZKF 100% ZKA/ZKF 100% ZKA/
ZKF 

100% 

Kontrolli i shpenzimit të buxhetit 
dhe trajtimi i kërkesave në 
përputhje me ndarjet buxhetore 
(KASH) 2026/2028 

Departamenti 
për Buxhet dhe 
Financa 

Kërkesat e Njësive bartëse të buxhetit të 
përfshira në KASH 

30% 40% 100% 100
% 

Kërkesa Buxhetore për Buxhetin e 
vitit 2026 dhe planifikimi i buxhetit 
për vitet 2027-2028 

Departamenti 
për Buxhet dhe 
Financa 

Qarkorja Buxhetore MFPT/Nr.01/2026 
(% e përfshirjes së kërkesave në buxhet) 

30% 40% 100% 100
% 

Monitorimi i punës së Bordeve të 
Drejtorëve dhe Komisioneve të 
Auditimit të NP-ve në zbatim dhe 
implementim të objektivave dhe 
politikat zhvillimore tё vendosura 
nga Qeveria 

Njësia për 
Politika dhe 
Monitorim të 
Ndërmarrjeve 
Publike 

Shqyrtimi/monitorimi i 12 procesverbaleve të 
mbledhjeve të Bordeve të Drejtorëve/BD dhe 
12 Komisioneve të Auditimit/KA të NPQ-ve   

12  12 12 12 

Analiza e 4 raporteve tremujore të NPQ-ve 
lidhur me caqet e vendosura nё planin e 
biznesit dhe buxhetin e Ndërmarrjes të cilat 
nё baza tё vazhdueshme  monitorohen nga 
Njёsia e NP-ve 

4 4 4 4 
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Raporti vjetor për performacën operative dhe 
financiare të NPQ-ve tek Qeveria pёr progresin 
e arritjes sё objektivave zhvillimore 

1 1 1 1 

Përmirësimi i mbikëqyrjes tё NP-sё 
në implementimin e 
rekomandimeve të Auditimit të 
jashtëm në raportin e auditimit të 
pasqyrave financiare të 
ndërmarrjes 

Njësia për 
Politika dhe 
Monitorim të 
Ndërmarrjeve 
Publike 

Monitorimi i të gjeturave të auditorit në NP  
 
  

102 të gjetura 
në vitin 2023 

 

~90 ~80  

Mbështetja financiare  për  
projekte kapitale dhe 
subvencionimi për ndërmarrjet 
publike të cilat nuk arrijnë t’i 
mbulojnë shpenzimet me mjete 
vetanake 

Njësia për 
Politika dhe 
Monitorim të 
Ndërmarrjeve 
Publike 

Numri i NP që marrin mbështetje financiare  12  11 11 11 

Rritja e konsistencës në mes të 
planifikimit të prokurimit dhe 
buxhetit të ministrisë 

Divizioni i 
Prokurimit 

Numri i procedurave të prokurimit që 
zhvillohen në kuadër të planit të prokurimit 
për projekte kapitale dhe mallra dhe shërbime 

20 12 / / 

Rishikimi i procesit të planifikimit të 
personelit sipas nevojave të 
ministrisë dhe identifikimi i nevoja 
për trajnim 

Njësia për 
Menaxhimin e 
Burimeve 
Njerëzore 

Numri i procedurave të rekrutimit të 
organizuara në baza vjetore 
 

20 5 5 / 

Rishikimi i procesit të organizimit të 
brendshëm dhe sistematizimit të 
vendeve të punës në ME 

Njësia për 
Menaxhimin e 
Burimeve 
Njerëzore 

Ofrimi i ndihmës për departamentet dhe 
njësitë në rishikimin e përshkrimeve, 
klasifikimin dhe sistematizimin e vendeve të 
punës. Miratimi i PDP dhe pozitave në 
përputhje me Rregulloren për Organizimin e 
Brendshëm dhe Sistematizimin e Vendeve të 
Punës në ME 

Aprovimi i 
pozitave të 

punës të 
rishikuara 
bazuar ne 
plotësim 

ndryshimin e 
Rregullores së 

ME 
 

/ / / 
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Promovimi i aktiviteteve të ME-së 
përmes rrjeteve sociale të ME-së 
dhe  monitorimi i mediave 

Divizioni për 
Komunikim me 
Publikun 

Numri i artikujve në media dhe portale dhe 
qasja e mediave në artikuj 

1000+ ≥1000 ≥1000 / 

Trajtimi i kërkesave për qasje në 
dokumente publike dhe trajtimi i 
pyetjeve dhe ankesave nga 
qytetarët dhe mediat  
 

Divizioni për 
Komunikim me 
Publikun 

Numri i kërkesave të trajtuara për qasje në 
dokumente publike  

±50 Sipas kërkesave 
për vitin 2025 

Sipas kërkesave 
për vitin 2026 

/ 

Numri i pyetjeve dhe përgjigjeve ndaj 
gazetarëve 

±160 ±200 ±200 / 

Përgatitja e materiale audio vizuele 
dhe dizajnimi i materialeve 
promovuese 

Divizioni për 
Komunikim me 
Publikun 

Numri i artikujve multimedial ±75 ±100 ±100 / 

Zbatimi i formës së inspektimeve të 
bazuara në rrezik dhe zvogëlimi i 
numrit të inspektimeve 

Njësia e 
Inspektimit të 
Energjisë 

Identifikimi i 5 operatorëve të rinjë të 
energjisë dhe përditësimi i bazës së të 
dhënave me qëllim të fuqizimit të 
inspektimeve të bazuara në rrezik 

8 5 6 / 

Ngritja e nivelit të zbatueshmërisë 
së ligjeve, rregulloreve dhe kodeve 
të energjisë nga operatorët 
energjisë dhe pajisjeve nën presion 

Njësia e 
Inspektimit të 
Energjisë 

Ngritja e vetëdijesimit të operatorëve në 
zbatim të ligjeve të energjisë dhe pajisjeve nën 
presion, rregulloreve dhe kodeve teknike që 
derivojnë nga ligjet bazike përmes 24 
inspektimeve të planifikuara të bazuara në 
rrezik 

102 
inspektime 

19 inspektime 
te planifikuara 

të pajisjeve dhe 
stabilimenteve 

te energjisë 
elektrike 

5 inspektime te 
trupave te 
autorizuar 

/ / 

Plotësim ndryshimi akteve ligjore në 
fushën e energjisë dhe pajisjeve nën 
presion 

Njësia e 
Inspektimit të 
Energjisë 

Rregullore Nr. 02/2019 për kontrollin, 
shqyrtimin dhe vlerësimin e sigurisë teknike të 
pajisjeve nën presion në shfrytëzim 

/ 1   

Rregullore Nr. 03/2020 për sigurinë e pajisjeve 
nën presion 

/ 1   
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3. Plani vjetor i zbatimit 

Objektiva 
operacionale 

Departamenti 
përgjegjës 

Caku për 2025 Aktivitetet sipas tre mujoreve të vitit 

TM1 TM2 TM3 TM4 

Zhvillimi i politikave 
në sektorin e 
energjisë 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Departamenti 
i Energjisë 

Hartimi i Programit të 
Zbatimit të Strategjisë së 
Energjisë 2026-2028 

Themelimi i grupit 
punues dhe hartimit i 
planit dinamik  të punës 

Përgatitja e draftit 
fillestar 

Procesi i diskutimit 
paraprak, procesi i 
diskutimit publik 

Trajtimi i 
komenteve nga 
proceset e 
diskutimeve, 
përgatitja e 
draftit final. 
Miratimi në 
Qeveri në vitin 
2026. 

Përgatitja dhe dërgimi i 
opinioneve për Bilancin 
vjetor të energjisë 
elektrike 2026, Bilanci 
vjetor të energjisë 
Termike 2026 të 
ngrohtores Termokos 
dhe  Bilanci vjetor i 
Energjisë Termike N.Q 
Gjakova 

/ / Pranimi dhe shpërndarja 
e draft bilanceve vjetore 
dhe afatgjatë të energjisë 
elektrike dhe termike 
brenda ME-së; 
Analizimi i dokumenteve, 
grumbullimi i komenteve 
dhe dërgimi i tyre tek 
subjekti përgjegjës për 
hartimin e dokumentit; 
Përgatitja e propozim 
opinioneve dhe dërgimi 
për miratim në zyrën e 
Sekretarit të 
Përgjithshëm; 
Dërgimi i opinioneve tek 
operatorët 

/ 
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Plani i gatishmërisë ndaj 
rrezikut për sektorin e 
energjisë elektrike 

/ Identifikimi dhe 
angazhimi i 
asistencës teknike 
për 
draftimin/hartimi
n e draft planit për 
gatishmërinë ndaj 
rrezikut 

Themelimi i grupit 
punues dhe përgatitja e 
planit dinamik të punës 
 

Përgatitja e 
draftit fillestar të 
planit për 
gatishmërinë 
ndaj rrezikut 
 
 
 

Udhërrëfyesi për 
Tranzicion të drejtë 

Identifikimi dhe 
angazhimi i asistencës 
teknike për 
draftimin/hartimin e 
udhërrëfyesit 

Përgatitja e draftit 
fillestar të 
Udhërrëfyesit për 
Tranzicion të 
drejtë 

Zhvillimi i diskutimit 
publik dhe adresimi i 
komenteve të pranuara 
nga diskutimi publik 

Miratimi në 
Qeveri 

Monitorimi i 
zbatimit të 
politikave në 
sektorin e energjisë 

Departamenti 
i Energjisë 

Raporti vjetor për vitin 
2024 mbi progresin e 
realizimit të Programit të 
Zbatimit të Strategjisë së 
Energjisë 2022-2025 

Grumbullimi i të dhënave 
nga institucionet 
relevante 
Hartimi i raportit;   
 
Aprovimi i raportit nga 
Sekretari/ja e 
Përgjithshme e ME-së; 

/ / / 

Raporti gjashtëmujor për 
vitin 2025 mbi  progresin 
në realizimin e Programit 
të Zbatimit të Strategjisë 
së Energjisë 2022-2025 
 
 
 

/ / Grumbullimi i të dhënave 
nga institucionet 
relevante; 
 
Hartimi i raportit;   
 
Aprovimi i raportit nga 
Sekretari/ja e 
Përgjithshme e ME-së; 

/ 

Raporti i Integruar i  
Progresit për Zbatimin e 
Planit Kombëtar për 

Grumbullimi dhe 
përpunimi i të dhënave 
për dimensionet dhe 

Plotësimi i 
formularëve me të 
dhënat e kërkuara; 

/ / 
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Energji dhe Klimë 2025-
2030 

tematikat në lidhje me 
fushën e energjisë  

 
Raportimi në SKE 

Raporti i monitorimit të 
sistemeve të Energjisë 
(Energji Elektrike dhe 
Termike) për vitin 2024 

Mbledhja dhe përpunimi 
i të dhënave; 
 
Përgatitja e raportit për 
vitin  2024 

/ / / 

Raporti i monitorimit të 
sistemeve të Energjisë 
(Energji Elektrike dhe 
Termike) për 6 (gjashtë)  
mujorin e parë të vitit 
2025 

/ Grumbullimi i të 
dhënave në 
mënyrë 
sistematike dhe 
përpunimi i tyre 

Mbledhja dhe përpunimi 
i të dhënave; 
Finalizimi i raportit për 
gjashtëmujorin e parë të 
vitit 2025 
 

/ 

Harmonizimi i 
legjislacionit në 
sektorin e energjisë 
me EU acquis 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Departamenti 
i Energjisë 

Projektligji për Energjinë  Adresimi i komenteve 
dhe finalizimi i draftit 
final 

Miratimi në Qeveri / / 

Projektligji për Energjinë 
Elektrike  

 Adresimi i komenteve 
dhe finalizimi i draftit 
final 

Miratimi në Qeveri / / 

Projektligji për 
Rregullatorin e Energjisë 

 Zhvillimi i 
diskutimit 
paraprak dhe 
publik; 
 
Dërgimi në SKE 
për komentim 

Trajtimi i komenteve të 
pranuara nga diskutimet 
(paraprak dhe publik) dhe 
komenteve të pranuara 
nga SKE 

Marrja e 
opinioneve nga 
MFPT dhe ZKM; 
 
Miratimi në 
Qeveri 

Finalizimi i projektligjit 
për Efiçiencën e 
Energjisë 

Zhvillimi i diskutimeve 
paraprake; 
 
Trajtimi i komenteve nga 
konsultimi paraprak dhe 
adresimi i tyre; 

Trajtimi i 
komenteve të 
pranuara nga 
diskutimi publik 
dhe SKE 
 

Marrja e opinioneve nga 
MF dhe ZKM 
 

Dërgimi për 
miratim  në 
Qeveri 
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Dërgimi i projektligjit në 
konsultim publik;  
 
Dërgimi në SKE për 
komentim 

Aktet nënligjore që dalin 
nga Ligji për Energjinë; 

/ Angazhimi i 
konsulencës; 
 
Themelimi i 
grupeve punuese; 
 

Përgatitja e drafteve 
fillestare; 
Zhvillimi i diskutimeve 
paraprake; 
Trajtimi i komenteve nga 
konsultimi paraprak dhe 
adresimi i tyre 

Dërgimi në 
konsultim 
publik; 
Trajtimi i 
komenteve nga 
diskutimi publik; 
Miratimi i akteve 
nënligjore 

Aktet nënligjore që dalin 
nga Ligji për Energjinë 
Elektrike 

/ Angazhimi i 
konsulencës; 
 
Themelimi i 
grupeve punuese 
 

Përgatitja e drafteve 
fillestare; 
 
Zhvillimi i diskutimeve 
paraprake; 
 
Trajtimi i komenteve nga 
konsultimi paraprak dhe 
adresimi i tyre 
 

Dërgimi në 
konsultim 
publik; 
 
Trajtimi i 
komenteve nga 
diskutimi publik; 
Miratimi i akteve 
nënligjore 

Aktet nënligjore që 
rrjedhin nga Ligji për 
promovimin e Burimeve 
të Ripërtëritshme të 
Energjisë 

Themelimi i grupeve 
punuese dhe përgatitja e 
drafteve fillestare 

Zhvillimi i 
diskutimeve 
paraprake; 
 
Trajtimi i 
komenteve nga 
konsultimi 
paraprak dhe 
adresimi i tyre 

Dërgimi në konsultim 
publik; 
 
Trajtimi i komenteve nga 
diskutimi publik 

Miratimi i akteve 
nënligjore 
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Hartimi i koncept 
dokumentit për 
energjinë termike 

Trajtimi i komenteve nga 
konsultimi paraprak dhe 
adresimi i tyre; 
Dërgimi në konsultim 
publik; 
Trajtimi i komenteve nga 
diskutimi publik 

Marrja e 
opinioneve nga 
MF dhe ZKM; 
Finalizimi i draftit 
të koncept 
dokumentit dhe 
miratimi nga 
Qeveria 

/ / 

Hartimi i Projektligjit për 
Energjinë Termike 

/ / Angazhimi i konsulencës; 
 
Themelimi i grupit 
punues  

Hartimi i draftit 
fillestar 

Promovimi dhe 
Zbatimi i masave të 
Efiçiencës së 
Energjisë 

Departamenti 
i Energjisë 

Implementimi i masave 
të EE dhe komoditetin në 
4 shkolla në Komunat 
Prishtinë, Gjilan, Gjakovë 
dhe Ferizaj. Kursimi në 
bazë të raporteve të 
Auditimit 0.5 ktoe 

Ri-dizajnimi i 
marrëveshjeve me 
Ministrinë e Financave 
dhe Komunat përfituese 
Prishtinë, Gjilan, Gjakovë 
dhe Ferizaj 
  

Nënshkrimi i 
marrëveshjes me 
mes kfW-se dhe 
Komunave 
përfituese 

Inicimi i procedurave për 
fillimin e punimeve 

Fillimi i 
punimeve dhe 
ekzekutimi në 
objektet e 
përzgjedhura 
nga Komunat 
përfituese 
Prishtinë, Gjilan, 
Gjakovë dhe 
Ferizaj 

Fushata promovuese për  
Efiçiencë të Energjisë 
dhe BRE (gjatë viteve 
2025-2027)  

Hartimi i Termave të 
Referencës dhe Dizajnit 

Inicimi i 
procedurave të 
shpalljes publike 
dhe procesit të 
përzgjedhjes 

Implementimi i 
Kampanjës dhe Video 
 
 
 
 

Raporti final i 
zbatimit të 
Fushatës 
Promovuese  
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Promovimi dhe 
përdorimi i BRE-ve 
për energjinë 
elektrike dhe 
termike 
 

Departamenti 
i Energjisë 

Studimi për lokacione 
me erë (Banka Botërore) 

Grumbullimi i të dhënave 
sipas nevojës së studimit 
për lokacionet e 
specifikuara  

Përpunimi i të 
dhënave dhe 
përgatitja e draftit 
fillestar 

Shqyrtimi i draftit nga 
akterët relevant; 
 
Integrimi i komenteve 
dhe sygjerimeve të 
pranuara 

Finalizimi i 
studimit 

Studimi i fizibilitetit në 4 
komuna tjera për 
ngrohje qendrore (fillimi 
i studimit) 

/ Identifikimi i katër 
komunave per 
ngrohje qendrore; 
 
Identifikimi dhe 
angazhimi i 
asistencës teknike 
për përgatitjen e 
termave të 
referencës 

Përgatitja e termave të 
referencës. 

Zhvillimi i 
diskutimeve për 
identifikimin 
dhe 
përzgjedhjen e 
organizatës 
donatore që do 
të mbështes 
realizimin e 
studimit të 
fizibilitetit 

Përgatitja e koncept 
dizajnit për 2 komuna me 
potencial për ngrohje 
qendrore sipas Studimit 
të Fizibilitetit  

/ Identifikimi i dy 
komunave me 
potencial për 
ngrohje qendrore 
Zhvillimi i 
diskutimeve për 
identifikimin dhe 
përzgjedhjen e 
organizatës 
donatore që do të 
mbështes 
përgatitjen e 
koncept dizajnit 

Përgatitja e termave të 
referencës me 
organizatën donatore 

Fillimi i 
aktivitetit për 
përgatitjen e 
koncept dizajnit 
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Subvencionimi i 
masave të 
Efiçiencës së 
Energjisë në 
sektorin rezidencial 
dhe NMVM 
 

Departamenti 
i Energjisë 

Subvencionimi i masave 
të Efiçiencës së Energjisë 
në NMVM mbështetja 
për investimin në 
sisteme të energjisë së 
ripërtëritshme - sistemi 
diellor për ngrohjen e 
ujit sanitar 
Instalimi i sistemit 
fotovoltaik (FV) për 
prodhimin e energjisë 
elektrike 

Vazhdimi  i shqyrtimit të 
aplikacioneve dhe 
trajtimi i ankesave  

Trajtimi i ankesave / / 

Subvencionimi i masave 
të Efiçiencës së Energjisë 
në sektorin rezidencial 
Instalimi i sistemit 
fotovoltaik (FV) për 
prodhimin e energjisë 
elektrike 

Vazhdimi  i shqyrtimit të 
aplikacioneve dhe 
trajtimi i ankesave 

Trajtimi i ankesave / / 

Promovimi i 
përdorimit të BRE-
ve për energjinë 
elektrike dhe 
termike 
 
 
 
 
 
 
 

Njësia për 
Implementimi
n e projekteve 
për BRE 

Zbatimi i projektit 
konkurrues për të rritur 
pjesëmarrjen e BRE-ve 
me kapacitet prej 100 
MW fotovoltaik 

Përzgjedhja e Inxhinierit 
të Pavarur 
 
Nënshkrimi i 
Marrëveshjes me 
Inxhinierin e Pavarur; 
Asistimi i investitorit 
fitues në sigurimin e 
lejeve, autorizimit nga 
ZRRE dhe ofrimin e 
informatave; 
Monitorimi i arritjeve të 
Kushteve Precedant nga 
ana e Fituesit  

Dorëzimi i faturës 
për Qira në 
përputhje me 
Marrëveshjen për 
Qira  
 
Mbikëqyrja e 
Marrëveshjes për 
Inxhinierin e 
Pavarur 
 

Mbikëqyrja e 
Marrëveshjes për 
Inxhinierin e Pavarur 
 

Mbikëqyrja e 
Marrëveshjes 
për Inxhinierin e 
Pavarur 
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Zhvillimi i procedurave 
për  ankandin 
konkurrues nga burimet 
e energjisë se erës me 
kapacitet prej 100 MW  

Koordinimi me 
Departamentin e 
Ndihmës Shtetërore për 
nxjerrjen e vendimit mbi 
Njoftimin për Ndihmë 
Shtetërore për ankandin 
e Erës prej 100 MW; 
 
Dorëzimi i Kërkesës për 
Kualifikim nga 
investitorët potencial (20 
Shkurt 2025) 

Koordinimi me 
këshilltarët e 
transakcionit për 
finalizmin e 
detajeve të 
Kërkesës për 
Propozim 
përfshirë 
Marrëveshjet e 
Projektit 

 
Hartimi dhe 
finalizimi i 
Marrëveshjes së 
Blerjes së 
Energjisë (Modelit 
të Kontratës për 
Mbështetje) në 
konsultim me 
Rregullatorin dhe 
OER 

Miratimi i 
Marrëveshjeve të 
Projektit; 
Themelimi i 
Komisionit 
Vlerësues për 
vlerësim të 
Kërkesave për 
Kualifikim; 

Shpallja e Kërkesës për 
Propozim 

Kualifikimi, 
rankimi, 
vlerësimi i 
ofertave; 

 
Përzgjedhja e 
Ofertuesve të 
Përgjegjshëm 
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Përzgjedhja e 
Ofertuesve të 
Kualifikuar 

Plotësimi i kornizës 
ligjore në sektorin 
minerar 

Departamenti 
i Minierave 

Hartimi i koncept 
dokument për Ligjin për 
Miniera dhe Minerale 

/ / Themelimi i grupit 
punues për hartimin e 
koncept dokumentit për 
Ligjin për Miniera dhe 
Minerale. 

Drafti i koncept 
dokumentit për 
Ligjin për 
Miniera dhe 
Minerale.  
Aktiviteti 
vazhdon edhe 
në TM1/2026 

Zhvillimi i politikave 
në sektorin minerar 

Departamenti 
i Minierave 

Hartimi i Strategjisë 
Minerare 
 

Krijimi i grupit punues 
për hartimin e Strategjisë 

Hartimi i draftit 
fillestar  
Konsultimet 
paraprake,  

Analizimi dhe plotësimi i 
draftit pas procesit të 
konsultime paraprake 

Konsultimet 
publike dhe 
analizimi 
përfundimtar i 
draft DS 

Hartimi i Programit të 
Zbatimit të Strategjisë 
Minerare 

Themelimi i grupit 
punues 

Hartimi i draftit 
fillestar 

Analizimi dhe plotësimi i 
draftit 

Konsultimet 
publike dhe 
analizimi 
përfundimtar i 
draft 

Menaxhimi i 
Resurseve Minerale 
të Kosovës 
 
 

Departamenti 
i Minierave 

Plani vjetor për 
menaxhimin e resurseve 
minerale në përputhje 
me SM për vitin 2025 

Hartimi dhe Finalizimi i 
draftit të Planit për 
Menaxhimin e Resurseve 
Minerale (PMRM) 
Miratimi në Ministri 

/ / / 

Promovimi i 
aktiviteteve 
minerare 

Departamenti 
i Minierave 

Konferenca vjetore  e 
realizuar për 
“Gjeoshkencat, roli i tyre 
në zhvillimin e 
qëndrueshëm” 

/ / Realizimi  i Konferencës 
vjetore “Gjeoshkencat, 
roli i tyre në zhvillimin e 
qëndrueshëm” 

/ 
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Vlerësimi i 
Progresit në 
zbatimin e 
Strategjisë 
Minerare 

Departamenti 
i Minierave 

Hartimi  i raportit të 
progresit programit të 
zbatimit të Strategjisë 
Minerare për vitin 2024 

Hartimi dhe Miratimi i 
raportit të progresit të 
programit të zbatimit të 
Strategjisë Minerare për 
vitin 2024                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

/ 
 
 

/ / 

Aftësimi i stafit 
profesional në 
miniera mbi 
implementimin e 
rregullave teknike 
të mbrojtjes dhe 
sigurisë në vendin 
e punës 

Departamenti 
i Minierave 

Trajnimi profesional  i 
stafit mbikëqyrës dhe 
punonjësve të sektorit 
minerar mbi rregullat 
teknike të mbrojtjes dhe 
sigurisë në vendin e 
punës 

Identifikimi i trajnimeve 1 Trajnim i 
organizuar 

1 Trajnim i organizuar  / 

Hartimi dhe 
miratimi i Ligjit për 
komunikimet 
elektronike 
(përfshirë GIA) 

Departamenti 
i TIK 

Projektligji i finalizuar 
dhe dërguar për miratim 
në Qeveri 

Draftimi i projektligjit Finalizimi i draftit 
dhe adresimi i 
komenteve; 
Konsultimet 
publike dhe 
adresimi i 
komenteve; 
 

Marrja e opinioneve për 

Vlerësimin e Ndikimit 

Buxhetor nga MFPT dhe 

Opinionit për 

përputhshmëri me 

acquies të BE-së nga 

DDB/ZKM. 

Finalizimi i 

Projektligjit dhe 

përgatitja e 

dokumenteve 

mbështetëse 

për procedim 

Procedimi për 
miratim në 
Qeveri 

Hartimi dhe 
miratimi i 
Strategjisë së 
Kosovës për TIK 

Departamenti 
i TIK 

Strategjia e Kosovës për 
TIK e miratuar 

/ Krijimi i grupit 
punues për 
hartimin e 
Strategjisë 
Angazhimi i 
ekspertizës/konsul
encës 
ndërkombëtare 
Analiza e 
problemit, vizioni, 

Plani i veprimit, 
konsultimet paraprake, 
publike 

Finalizimi i 
draftit të 
Strategjisë 
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objektivat, 
treguesit 

Zhvillimi (Hartimi) i 
legjislacionit 
sekondar për 
përmbajtjen dhe 
mënyrën e 
funksionimit të 
portofolit të 
identitetit digjital 

Departamenti 
i TIK 

Drafti i Rregullores për 
përmbajtjen dhe 
mënyrën e funksionimit 
të portofolit të identitetit 
digjital i finalizuar 

Krijimi i grupit punues 
për hartimin e 
Rregullores  

Draftimi i 
rregullores 

Konsultimet paraprake, 
konsultimet publike 

Finalizimi i 
draftit dhe 
miratimi  

Hartimi dhe 
miratimi I Koncept 
Dokumentit për 
transpozimin e 
Rregullores (BE) 
2024/1183 e 
Parlamentit 
Evropian dhe e 
Këshillit e datës 11 
prill 2024 që 
ndryshon 
Rregulloren (BE) Nr. 
910/2014 në lidhje 
me krijimin e 
Kornizës Evropiane 
të Identitetit 
Dixhital,  (eIDAS 
2.0) 

Departamenti 
i TIK 

Koncept Dokumenti i 
hartuar dhe miratuar në 
Qeveri 

Themelimi i Grupit 
Punues 
Hartimi i draftit fillestarë 

Konsultimi 
paraprak dhe 
trajtimi i 
komenteve nga 
konsultimi 
paraprak dhe 
adresimi i tyre 
 

Dërgimi në konsultim 
publik; 
Trajtimi i komenteve nga 
diskutimi publik; 
Marrja e opinioneve nga 
MF dhe ZKM 
 

Finalizimi i 
draftit të 
koncept 
dokumentit dhe 
miratimi nga 
Qeveria 

Zhvillimi (Hartimi) i 
analizës për Rrjetin 
për Hulumtim dhe 

Departamenti 
i TIK 

Koncept Dokumenti i 
hartuar dhe miratuar në 
Qeveri 

Themelimi i Grupit 
Punues; 
Hartimi i draftit fillestarë 

Konsultimi 
paraprak dhe 
trajtimi i 

Dërgimi në konsultim 
publik; 

Finalizimi i 
draftit të 
koncept 
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Edukim të Kosovës 
(KREN) 

komenteve nga 
konsultimi 
paraprak dhe 
adresimi i tyre 

Trajtimi i komenteve nga 
diskutimi publik; 
Marrja e opinioneve nga 
MF dhe ZKM 

dokumentit dhe 
miratimi nga 
Qeveria 

Krijimi i Pikës së 
Vetme të 
Informacionit për 
dhënien e lejeve të 
nevojshme për 
ndërtimin e 
rrjeteve fikse 

Departamenti 
i TIK 

Zbatimi 100% i kontratës 
për Pikën e Vetme të 
Informacionit 

Krijimi i Pikës së Vetme 
të Informacionit (SIP) 
 

Përmirësimi dhe 
ridizajnimi i Atlasit 
Elektronik 
 

Raportimi me projektues 
të integruar të raporteve; 
Organizimi i trajnimeve  
 

Punëtori për 
komunat; 
Finalizimi i 
Kontratës 

Ndërtimi i Qendrës 
për Ekselencë 
Dixhitale, në ITP – 
Prizren 

Departamenti 
i TIK 

Kontrata për Ndërtimin e 
QED e nënshkruar dhe 
fillimi i zbatimit 

Inicimi dhe realizimi i 
procedurave të 
prokurimit 

Vlerësimi, 
nënshkrimi i 
kontratës, fillimi i 
zbatimit 

Zbatimi Zbatimi deri në 
TM4 2026 

Krijimi i sistemit të 
eIDAS, përfshirë 
modulin e 
Portofolit Digjital 
dhe mirëmbajtja 

Departamenti 
i TIK 

Sistemi i eID i përfunduar 
dhe funksional 

Zbatimi Zbatimi Zbatimi Zbatimi deri në 
TM2 2026 

Trajnimi për të rinj 
dhe lidhja e tyre 
me mundësitë e 
punëve online, 
përmes Projektit të 
IPA-s “Përkrahja e 
BE-së për 
konkurrencën e 
sektorit të TIK-ut të 
Kosovës” (ICT for 
Kosovo's Growth) 

Departamenti 
i TIK 

Trajnimi i gjeneratës së 9  
të të rinjve në fushën e 
TIK, përmes projektit të 
IPA-s 

Trajnimi i 400 të rinjëve 
në fushën e TIK 

Ceritifikimi i të 
trajnuarve 

/ / 
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Pilotimi i 5G në ITP 
Prizren, Kosovë 

Departamenti 
i TIK 

Kontrata për Pilotin 5G 
në ITP Prizren e 
nënshkruar dhe fillimi i 
zbatimit 

Nënshkrimi i kontratës 
dhe fillimi i zbatimit  

Zbatimi i kontratës Zbatimi i kontratës Zbatimi deri në 
TM4 2026 

Krijimi i Qendrës 
për Ekselencë 
Digjitale në Parkun 
e Inovacionit dhe 
Trajnimit (ITP)-
Prizren – Laboratori 
RF 

Departamenti 
i TIK 

Zbatimi 100% i kontratës 
për Krijimin e 
Laboriatorit RF 

Zbatimi i kontratës  
 

Zbatimi i kontratës  
 

Zbatimi i kontratës  
 

Finalizimi i 
Kontratës 

Menaxhimi i 
procesit të 
koordinonimit në 
hartimin e akteve 
normative në fushë 
veprimtarinë e 
ministrisë 

Departamenti 
ligjor 

Finalizimi i  
1. Projektligjit për 
Energjinë 
2. Projektligjit për 
Energjinë Elektrike 
3. Projektligjit për 
Rregullatorin e Energjisë 
4. Projektligjit për 
Efiçiencë të Energjisë 
dhe 
5. Projektligjit për Kodin 
e Komunikimeve 
Elektronike 
 
 
 
 
 
 

Themelimi i Grupeve 
Punuese; 
Hartimi i drafteve 
fillestare; 
Procesi i konsultimit 
paraprak dhe publik 
marrja e komenteve dhe 
trajtimi i tyre në 
bashkëpunim me 
Departamentet 
përkatëse. 
 

Përgatitja e 
Tabelave të 
Përputhshmërisë(
TeP) dhe 
Deklaratave të 
Përputhshmërisë 
(DeP) dhe 
dokumenteve 
tjera përcjellëse si 
Memorandumi 
shpjegues, 
Deklaratën për 
lektorim dhe 
harmonizim 
gjuhësor dhe 
Raportin nga 
procesi i 
konsultimeve 
publike; 
Dërgimi i kërkesës 
për marrje të 
Opinionit për 

Harmonizimi i 
legjislacionit dhe sigurimi 
i  pajtueshmërinë me 
ligjin e aplikueshëm në 
Kosovë 
Rishikimi ligjor dhe 
gjuhësor të akteve 
normative  dhe sigurimi  
që përmbajtja ligjore dhe 
teknike të jetë e saktë 
dhe identike në të tri 
gjuhët zyrtare 
Sigurimi  që aktet  e 
propozuara  dhe të 
hartuara  nga Ministria të 
jenë në përputhje me 
legjislacionin e BE-së  si 
dhe me legjislacionin  në 
fuqi në Kosovë 
Procedimi në ZKM për 
shqyrtim dhe miratim në 
mbledhje të Qeverisë. 

Me hyrjen në 
fuqi të Ligjit  
për Energjinë 
dhe Ligjit për 
Energjinë 
Elektrike , 
identifikohen 
aktet e 
nevojshme për 
zbatim dhe 
përfshihen në 
Planin e akteve 
nënligjore.  
Miratimi në 
Qeveri i 
Projektligjit  për 
Kodin e 
Komunikimeve 
Elektronike  
Miratimi në  
Qeveri i 
Projektligjit për 
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Vlerësimin e 
ndikimit Financiar 
në MFPT dhe 
kërkesës për 
marrje të 
Opinionit për 
përputhshmërinë 
me legjislacionin e 
BE-së në 
DDB/ZKM 
Përgatitja e  
dokumenteve 
përcjellëse dhe 
menaxhimi i  
procedurës së  
hartimit dhe 
dorëzimit të 
projektligjeve në 
ZKM-
Departamenti për 
Integrim Evropian,  
për marrje të 
Opinionit të 
Përputhshmërisë 
me Acquis të BE-së 
si dhe 
institucionet të 
tjera  përkatëse 
deri në 
procedimin e tyre 
në Qeveri 

Rregullatorin e 
Energjisë 
Miratimi në 
Qeveri i 
Projektligjit për 
Efiçiencë të 
Energjisë 
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Menaxhimi  i 
procesit të 
koordinimit në 
hartimin e akteve 
nënligjore të 
planifikuara në 
Planin e akteve 
nënligjore të 
Ministrisë 

Departamenti 
ligjor 

Finalizimi i akteve 
nënligjore si: 
1. Projekt-Rregullore për 
përmbajtjen dhe 
mënyrën e funksionimit 
të portofolit të identitetit 
dixhital; 
2. Projekt-Rregullore për 
ndryshimin dhe 
plotësimin e Rregullores 
(ZKM) Nr.04/2023 për 
Organizimin e 
Brendshëm dhe 
Sistematizimin e 
Vendeve të Punës të 
Ministrisë të Ekonomisë 
3. Projekt-Udhëzim 
Administrativ për Cakun 
kombëtar të energjisë 
nga burimet e 
riperterishme 
4. Projekt-Rregullore për  
përcaktimin e  skemave 
te çertifikimit ose 
skemat ekuivalente të 
kualifikimit për 
instaluesit 
5. Projekt-Udhëzim 
Administrativ për 
caktimin e afateve dhe 
kushteve për dhënien e 
mbështetjes për 
prodhimin e energjisë 

Themelimi i Grupeve 
Punuese  
 
Vendosja në sistem për 
hartimin e legjislacionit 
të Planit për aktet 
nënligjore te Ministrisë 
dhe Vendimeve për 
Grupet Punuese 
 
 
Hartimi i drafteve 
fillestare 

Procesi i 
konsultimeve 
paraprake dhe 
publike. 
 
Përgatitja e 
Dokumentit të 
konsultimit dhe 
vendosja në 
Platformë për 
Konsultimeve 
Publike  
 
Trajtimi i 
komenteve të 
pranuara gjatë 
fazës se 
konsultimeve 
paraprake dhe 
publike dhe 
përgatitja e 
Raportit në 
bashkëpunim me 
Departamentet 
përkatëse  
 
 
 

Vendosja e aktit në 
Sistemin për Hartimin e 
Legjislacionit (LDS) dhe 
përditësimi ne 
vazhdimësi rreth fazave 
në të cilat ndodhet akti 
përkatës; 
 
Rishikimi ligjor dhe 
gjuhësor të akteve 
normative  dhe sigurimi  
që përmbajtja ligjore dhe 
teknike të jetë e saktë 
dhe identike në të tri 
gjuhët zyrtare 
 
Sigurimi  që aktet  e 
propozuara  dhe të 
hartuara  nga Ministria të 
jenë në përputhje me 
legjislacionin e BE-së  si 
dhe me legjislacionin  në 
fuqi në Kosovë 
 

Finalizimi i 
akteve 
nënligjore 
 
Përgatitja e 
akteve te 
nevojshme për 
procedim për 
miratim 
 
Miratimi nga 
Ministrja/Qeveri
a/ Kryeministri  
 
Procedimi për 
publikim ne 
Gazetën Zyrtare 
të Republikës së 
Kosovës 



28 
 

termike nga Burimet e 
Ripërtërishme të 
Energjisë ose 
bashkëprodhimin me 
efiçiencë të lartë. 
6.Projekt-Udhëzim 
Administrativ për 
përcaktimin e masave 
për rritjen e 
pjesëmarrjes së 
Burimeve të 
Ripërtërishme të 
Energjisë në sektorin e 
ngrohjes dhe ftohjes 
7. Projekt-Rregullore për 
One Stop Shop  për 
burimet e ripërtërishme 
të energjisë 
8.Projekt-Udhëzim 
Administrativ për 
llogaritjen  të gjitha 
llojeve të burimeve të 
energjisë në energjinë e 
shitur elektrike dhe 
mënyrën e kontrollit për 
llogaritjet 
9.Projekt-Udhëzim 
Administrativ për 
llogaritjen e ndikimit të 
gazrave serë prej Bio-
karburanteve, Bio-
lëngjeve dhe Derivateve 
prej Biomasë 
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10. Projekt-Rregullore 
për ndryshimin dhe 
plotësimin e  Rregullores 
(MEA) nr. 03/2020 për 
sigurinë e pajisjeve nën 
presion 
11.Projekt-Rregullore 
për ndryshimin dhe 
plotësimin e  Rregullores 
(MEA) nr. 03/2020 për 
sigurinë e pajisjeve nën 
presion 

Koordinimi i 
procesit të 
planifikimit dhe 
monitorimit të PKIE 
dhe të Agjendës e 
Reformave 

Departamenti 
i Integrimeve 
Evropiane dhe 
Koordinimit të 
Politikave 

Monitorimi i zbatimit 
dhe raportimi në baza 
tre mujore për kapitujt 
përgjegjës të ME 

Raportimi në sistemin 
online të monitorimit 
dhe zbatimit për TM1 
/masat legjislative dhe 
zbatuese; 
Monitorimi i zbatimit të 
Agjendës së Reformave 

Raportimi në 
sistemin online të 
monitorimit dhe 
zbatimit për TM2  
masat legjislative 
dhe zbatuese; 
Monitorimi i 
zbatimit të 
Agjendës së 
Reformave 

Raportimi në sistemin 
online të monitorimit dhe 
zbatimit për TM3 
masat legjislative dhe 
zbatuese; 
Monitorimi i zbatimit të 
Agjendës së Reformave; 

Raportimi për 
TM4 për 
masat 
legjislative dhe 
zbatuese; 
Rishikimi i PKIE 
dhe planifikimi 
për vitin vijues; 
Rishikimi i 
Agjendës së 
Reformave  

Koordinimi i 
procesit të 
planifikimit të 
projekteve të IPA , 
WBIF dhe LPP 

Departamenti 
i Integrimeve 
Evropiane dhe 
Koordinimit të 
Politikave 

Projekt propozimet e 
përgatitura për IPA dhe 
WBIF sipas rundeve të 
aplikimit  

Projekt propozimet sipas 
shpalljes së rundeve për  
TA dhe granteve 
investuese në kuadër të 
WBIF të dërguara  

Sigurimi i 
formateve të 
aplikimit për 
projekte sipas 
kërkesës 
harmonizimi dhe 
inkorporimi i të 
dhënave 

Raporti vjetor mbi 
zbatimin e Projekteve të 
IPA 

Raporti vjetor 
mbi zbatimin e 
Projekteve të IPA 

Koordinimi i 
aktiviteteve të 

Departamenti 
i Integrimeve 

Hartimi i Planit 
Kombëtar për Zhvillim  

/ / / Fillimi i 
përgatitjeve dhe 
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hartimit dhe 
raportimit të Planit 
Kombëtar për 
Zhvillim 

Evropiane dhe 
Koordinimit të 
Politikave 

planifikimeve 
për hartimin e 
PKZH 

Raportet tre mujore të 
zbatimit të Planit 
Kombëtar për Zhvillim të 
përgatitura        

Hartimi i Raportit mbi 
zbatimin e aktiviteteve 
për TM4 2024 sipas 
kërkesës së SKQ 

Hartimi i Raportit 
mbi zbatimin e 
aktiviteteve për 
TM1 2025 sipas 
kërkesës së SKQ 

Hartimi i Raportit mbi 
zbatimin e aktiviteteve 
për TM2 2025 sipas 
kërkesës së SKQ 

Hartimi i 
Raportit mbi 
zbatimin e 
aktiviteteve për 
TM3 2025 sipas 
kërkesës së SKQ 

Përgatitja e analizës 
periodike mbi zbatimin e 
PKZH 

Analiza e përgatitur rreth 
zbatimit të PKZH për vitin 
2024 

Analiza e 
përgatitur rreth 
zbatimit të PKZH 
për TM1 2025 

Analiza e përgatitur rreth 
zbatimit të PKZH për TM2 
2024 

Analiza e 
përgatitur rreth 
zbatimit të PKZH 
për TM3 2025 

Koordinimi i 
aktiviteteve të 
hartimit dhe 
raportimit të Planit 
Strategjik dhe 
Institucional 

Departamenti 
i Integrimeve 
Evropiane dhe 
Koordinimit të 
Politikave 

Hartimi i Planit Strategjik 
dhe Institucional 

Finalizimi dhe Miratimi i 
Planit Strategjik 
Institucional 2025-2027 

/ / Fillimi i 
përgatitjeve dhe 
planifikimeve 
për hartimin e 
PSI 2026-2028 

Raportet vjetore dhe tre 
mujore të zbatimit të 
Planit Strategjik dhe 
institucional të 
përgatitura        

Hartimi i Raportit mbi 
zbatimin e PSI për TM4 
2024 si dhe për vitin 
2024 

Hartimi i Raportit 
mbi zbatimin e PSI 
për TM1 2025 

Hartimi i Raportit mbi 
zbatimin e PSI për TM2 
2025 

Hartimi i 
Raportit mbi 
zbatimin e 
aktiviteteve për 
TM3 2025 

Përgatitja e 
raporteve lidhur 
me të arriturat e 
ME-së sipas 
kërkesave të 
ndryshme 

Departamenti 
i Integrimeve 
Evropiane dhe 
Koordinimit të 
Politikave 

Raportet mujore, 
tremujore, vjetore sipas 
kërkesave të hartuara 

Mbledhja e inputeve nga 
departamentet/njësitë, 
përpunimi dhe hartimi i 
raportit 

Mbledhja e 
inputeve nga 
departamentet/nj
ësitë, përpunimi 
dhe hartimi i 
raportit 

Mbledhja e inputeve nga 
departamentet/njësitë, 
përpunimi dhe hartimi i 
raportit 

Mbledhja e 
inputeve nga 
departamentet/
njësitë, 
përpunimi dhe 
hartimi i raportit 

Përgatitja e 
raporteve të 
bashkëpunimit 

Departamenti 
i Integrimeve 
Evropiane dhe 

20 Profile ekonomike të 
hartuara duke krahasuar 
trendet ekonomike me 
vendet tjera 

5 profile ekonomike dhe 
përmbledhja e 
marrëveshjeve 

5 profile 
ekonomike dhe 
përmbledhja e 
marrëveshjeve 

5 profile ekonomike dhe 
përmbledhja e 
marrëveshjeve 

5 profile 
ekonomike dhe 
përmbledhja e 
marrëveshjeve 
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ekonomik me 
vendet tjera 

Koordinimit të 
Politikave 

ndërshtetërore me 
vendet tjera 

ndërshtetërore 
me vendet tjera 

ndërshtetërore me 
vendet tjera 

ndërshtetërore 
me vendet tjera 

Analizë e treguesve 
kryesor 
makroekonomik të 
vendi 

Departamenti 
i Integrimeve 
Evropiane dhe 
Koordinimit të 
Politikave 

Përgatitja e analizës së 
treguesve kryesor 
makroekonomik për 
periudhën 2020-2024 

Hulumtimi i burimeve të 
të dhënave për treguesit 
kryesor makroekonomik 

Grumbullimi i të 
dhënave të 
nevojshme për 
analizë 

Analizimi dhe përpunimi i 
të dhënave të 
grumbulluara për analizë  

Përgatitja e 
raportit final të 
analizës së 
treguesve 
kryesor 
makroekonomik 

Përditësimi i të dhënave 
ekonomike për publikim 
në web faqen e ME-së 

Përditësimi i të dhënave 
ekonomike për publikim 
në web faqen e ME-së 

Përditësimi i të 
dhënave 
ekonomike për 
publikim ne web 
faqen e ME-së 

Përditësimi i të dhënave 
ekonomike për publikim 
në web faqen e ME-së 

Përditësimi i të 
dhënave 
ekonomike për 
publikim në web 
faqen e ME-së 

Kontrolli i 
shpenzimit të 
buxhetit dhe 
trajtimi i kërkesave 
në përputhje me 
ndarjet buxhetore 
me Ligjin Vjetor të 
Buxhetit, evitimi i 
kërkesave që sjellin 
implikime 
financiare dhe të 
cilat nuk kanë qenë 
të parapara për 
financim nga 
Njësitë / Bartësit e 
buxhetit 

Departamenti 
për Buxhet 
dhe Financa 

Evitimi i aktiviteteve që 
nuk kanë financim dhe 
apo me financim të pa 
mjaftueshëm 

Kontrolli dhe raportimi i 
obligimeve të 
kontraktuara 

Kontrolli dhe 
raportimi i 
obligimeve të 
kontraktuara 

Kontrolli dhe raportimi i 
obligimeve të 
kontraktuara 

Kontrolli dhe 
raportimi i 
obligimeve të 
kontraktuara 
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Kontrolli i 
shpenzimit te 
buxhetit dhe 
trajtimi i kerkesave 
ne perputhje me 
ndarjet buxhetore 
(KASH) 2026/2028. 

Departamenti 
për Buxhet 
dhe Financa 

Hartimi i dokumentit  Dorëzimi i dokumentit në 
MFPT 

Aprovimi i 
Dokumentit në 
QRK 

/ / 

Kërkesa Buxhetore 
për Buxhetin e vitit 
2026 dhe 
planifikimi i 
buxhetit për vitet 
2027-2028. 

Departamenti 
për Buxhet 
dhe Financa 

Diskutimi i kërkesës 
buxhetore në nivel të 
Njësive bartëse 

 Dorëzimi i 
dokumentit në 
MFPT 

  

Monitorimi i punës 
së Bordeve të 
Drejtorëve dhe 
Komisioneve të 
Auditimit të NP-ve 
në zbatim dhe 
implementim të 
objektivave dhe 
politikat zhvillimore 
tё vendosura nga 
Qeveria 

Njësia për 
Politika dhe 
Monitorim të 
Ndërmarrjeve 
Publike 

Shqyrtimi i raporteve 
financiare dhe operative 
tremujore të NP-ve, sipas 
obligimeve ligjore 

Pranimi i raportit 
TM4/2024  për 
Implementimin e  
rekomandimeve  për  NP-
të pas zhvillimit të 
analizave në çështje të 
caktuar bazuar në Planin 
e veprimit 

Pranimi i raportit 
TM1/2025 për 
Implementimin e  
rekomandimeve  
për  NP-të pas 
zhvillimit të 
analizave në 
çështje të caktuar 
bazuar në Planin e 
veprimit 

Pranimi i raportit 
TM2/2025 për 
Implementimin e  
rekomandimeve  për  NP-
te pas zhvillimit të 
analizave në çështje të 
caktuar bazuar në Planin 
e veprimit 

Pranimi i raportit 
TM3/2025 për 
Implementimin 
e  
rekomandimeve 
për NP-të pas 
zhvillimit të 
analizave në 
çështje të 
caktuar bazuar 
në Planin e 
veprimit 
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Rekomandime mbi 
përmbushjen e 
kompetencave ligjore të 
Bordeve të Drejtoreve 

Në baza mujore pranimi i 
procesverbaleve nga (17 
ndërmarrje publike 
qendrore) të takimeve të 
Bordeve të Drejtorëve 
dhe Komisioneve të 
Auditimit të këtyre NP-ve 
 

Në baza mujore 
pranimi i 
procesverbaleve 
nga (17 
ndërmarrje 
publike qendrore)  
të takimeve të 
Bordeve të 
Drejtorëve dhe 
Komisioneve të 
Auditimit të këtyre 
NP-ve 

Në baza mujore pranimi i 
procesverbaleve nga (17 
ndërmarrje publike 
qendrore)  të takimeve të 
Bordeve të Drejtorëve 
dhe Komisioneve të 
Auditimit të këtyre NP-ve 

Në baza mujore 
pranimi i 
procesverbaleve 
nga (17 
ndërmarrje 
publike 
qendrore)  të 
takimeve të 
Bordeve të 
Drejtorëve dhe 
Komisioneve të 
Auditimit të 
këtyre NP-ve 

Hartimi i Raportit Vjetor 
të Performancës së NP-
ve 

/ 
 

Pranimi i 
Raporteve të 
Pasqyrave 
Financiare të 
Auditorëve të 
Jashtëm të NP për 
vitin paraprak 

Përgatitja e draft raportit 
të performancës së NP-ve 

Prezantimi i 
Raportit të 
performancës së 
NP-ve në KMNP; 
Procedimi në 
Qeveri; 

Përmirësimi i 
mbikëqyrjes tё NP-
sё në 
implementimin e 
rekomandimeve të 
Auditimit të 
jashtëm në 
raportin e auditimit 

Njësia për 
Politika dhe 
Monitorim të 
Ndërmarrjeve 
Publike 

Vlerësimi sistematik i 
efektshmërisë i 
drejtorëve të Bordeve të 
secilës NPQ 

/ 
 

Hartimi i termave 
të referencës për 
Vlerësim; 
Përzgjedhja e 
konsulencës për 
kryerjen e 
Vlerësimit 

Zhvillimi i vlerësimit nga 
Konsulenca e BD në NP 

Pranimi i 
Raportit të 
Vlerësimit; 
Publikimi në 
web faqe i 
raportit të 
vlerësimit të BD 
të NP-ve; 
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të pasqyrave 
financiare të 
ndërmarrjes 

Trajnimet e anëtareve të 
Bordeve të Drejtoreve 
(17 ndërmarrje numri i 
anëtarëve sipas ligjit 5 
deri 7 anëtarë per 
ndërmarrje)  

/ 
 

/ Përzgjedhja e 
konsulencës për zhvillim 
profesional në temën e 
Qeverisjes korporatave 
në NP 
 

Realizimi i 
aktivitetit të 
trajnimit të BD 
dhe ZL të NP-ve; 
Certifikimi i 
pjesëmarrësve 
në trajnim 

Mbështetja 
financiare  për  
projekte kapitale 
dhe subvencionimi 
për ndërmarrjet 
publike të cilat nuk 
arrijnë t’i mbulojnë 
shpenzimet me 
mjete vetanake 

Njësia për 
Politika dhe 
Monitorim të 
Ndërmarrjeve 
Publike 

Mbështetja financiare 
sipas kërkesave të NP-ve  

Lidhja e marrëveshjeve 
të financimit me NP 
mbështetur në ligjin për 
ndarjet buxhetore të 
buxhetit të Republikës së 
Kosovës  

Pranimi i 
kërkesave dhe 
realizimi i 
transfereve të 
mjeteve gjatë vitit 
fiskal 

Pranimi i kërkesave dhe 
realizimi i transfereve të 
mjeteve gjatë vitit fiskal 

Pranimi i 
kërkesave dhe 
realizimi i 
transfereve të 
mjeteve gjatë 
vitit fiskal 

Rritja e 
konsistencës në 
mes të planifikimit 
të prokurimit dhe 
buxhetit të 
ministrisë 

Divizioni i 
Prokurimit 

Hartimi i planit të 
prokurimit 

Hartimi dhe miratimi i 
planit të prokurimit për 
vitin 2025 

/ / / 

12 procedura të 
prokurimit të zhvilluara 
në kuadër të planit të 
prokurimit për projekte 
kapitale si dhe mallra 
dhe shërbime 

3 procedura të 
prokurimit të zhvilluara 

3 procedura të 
prokurimit të 
zhvilluara 

3 procedura të prokurimit 
të zhvilluara 

3 procedura të 
prokurimit të 
zhvilluara 

Rishikimi i procesit 
të planifikimit të 
personelit sipas 
nevojave të 
ministrisë dhe 
identifikimi i nevoja 
për trajnim 

Njësia për 
Menaxhimin e 
Burimeve 
Njerëzore 

Përmbushja e Planit të 
Personelit për vitin 2025 

Hartimi i Planifikimit të 
Personelit për vitin 2025 
në SIMBNJ dhe miratimi 
nga DMZP 

Bazuar në kërkesat 
e njësive 
përkatëse inicimi 
dhe zhvillimi i 
procedurave të 
rekrutimit 

Bazuar në kërkesat e 
njësive përkatëse inicimi 
dhe zhvillimi i 
procedurave të rekrutimit 

Bazuar në 
kërkesat e 
njësive 
përkatëse 
inicimi dhe 
zhvillimi i 
procedurave të 
rekrutimit 
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Identifikimi i nevojave 
për trajnim të 
nëpunëseve civil të ME-
së për aftësimin dhe  
zhvillimin e kapaciteteve 
profesionale përmes 
trajnimeve për zhvillimit 
profesional 

Realizimi i Planit Vjetor 
të trajnimit për vitin 
2025 

Realizimi i Planit 
Vjetor të trajnimit 
për vitin 2025 

Realizimi i Planit Vjetor të 
trajnimit për vitin 2025 

Realizimi i Planit 
Vjetor të 
trajnimit për 
vitin 2025 

Rishikimi i procesit 
të organizimit të 
brendshëm dhe 
sistematizimit të 
vendeve të punës 
në ME 

Njësia për 
Menaxhimin e 
Burimeve 
Njerëzore 

Ofrimi i ndihmës për 
departamentet dhe 
njësitë në rishikimin e 
përshkrimeve, 
klasifikimin dhe 
sistematizimin e 
vendeve të punës. 
Miratimi i PDP dhe 
pozitave në përputhje 
me Rregulloren për 
Organizimin e 
Brendshëm dhe 
Sistematizimin e 
Vendeve të Punës në ME 

Aprovimi i pozitave të 
rishikuara të punës në 
ME  
 

Aprovimi i 
pozitave të 
rishikuara të 
punës në ME 
 

Aprovimi i pozitave të 
rishikuara të punës në ME 

Aprovimi i 
pozitave të 
rishikuara të 
punës në ME  
 

Trajtimi i kërkesave 
për qasje në 
dokumente publike 
dhe trajtimi i 
pyetjeve dhe 
ankesave nga 
qytetarët dhe 
mediat 

Divizioni për 
Komunikim 
me Publikun 

Numri i kërkesave të 
trajtuara për qasje në 
dokumente publike 
 
 

Trajtimi i kërkesave për 
qasje në dokumente 
publike sipas kërkesave 
 

Trajtimi i 
kërkesave për 
qasje në 
dokumente 
publike sipas 
kërkesave 

Trajtimi i kërkesave për 
qasje në dokumente 
publike sipas kërkesave 
 

Trajtimi i 
kërkesave për 
qasje në 
dokumente 
publike sipas 
kërkesave 

Numri i pyetjeve dhe 
përgjigjeve ndaj 
gazetarëve 

Trajtimi i pyetjeve dhe 
përgjigjeve ndaj mediave 
sipas kërkesave 

Trajtimi i pyetjeve 
dhe përgjigjeve 
ndaj mediave 
sipas kërkesave 

Trajtimi i pyetjeve dhe 
përgjigjeve ndaj mediave 
sipas kërkesave 

Trajtimi i 
pyetjeve dhe 
përgjigjeve ndaj 
mediave sipas 
kërkesave 
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Promovimi i 
aktiviteteve të ME-
së përmes rrjeteve 
sociale të ME-së 
dhe  monitorimi i 
mediave 

Divizioni për 
komunikim me 
publikun 

Numri i artikujve në 
media dhe rrjete sociale 
 

Përgatitja e njoftimeve  
dhe materialeve vizive 
nga aktivitetet e ME-së 

Përgatitja e 
njoftimeve  dhe 
materialeve vizive 
nga aktivitetet e 
ME-së 

Publikimi i njoftimeve, 
komunikatave, 
infografikave dhe 
materialeve vizive  

Publikimi i 
njoftimeve, 
komunikatave, 
infografikave 
dhe materialeve 
vizive 

Monitorimi ditor i më 
shumë se 30 portaleve/   
mediave online 

Përgatitja e raportit të 
monitorimit në baza 
ditore 
 

Përgatitja e 
raportit të 
monitorimit në 
baza ditore 

Përgatitja e raportit të 
monitorimit në baza 
ditore 

Përgatitja e 
raportit të 
monitorimit në 
baza ditore 

Hartimi i dokumentit 
“Rregullat e Komunikimit 
të Brendshëm dhe të 
Jashtëm”  

Dërgimi për analizë dhe 
ligjshmëri në 
departamentin ligjor dhe 
ZKA 

Miratimi i 
dokumentit 

/ / 

Zhvillimi i fushatave 
vetëdijësuese dhe 
promovuese 

Përgatitja dhe publikimi i 
videove, infografikave 
dhe materialeve vizive 

Përgatitja dhe 
publikimi i 
videove, 
infografikave dhe 
materialeve vizive 

Përgatitja dhe publikimi i 
videove, infografikave 
dhe materialeve vizive 

Përgatitja dhe 
publikimi i 
videove, 
infografikave 
dhe materialeve 
vizive 

Përgatitja e 
materiale audio 
vizuele dhe 
dizajnimi i 
materialeve 
promovuese 

Divizioni për 
Komunikim 
me Publikun 

Numri i artikujve 
multimedial të 
përgaditur ±100 

Përgaditja e rreth 25 
artikujve multimedial 

Përgaditja e rreth 
25 artikujve 
multimedial 

Përgaditja e rreth 25 
artikujve multimedial 

Përgaditja e 
rreth 25 
artikujve 
multimedial 
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Zbatimi i formës së 
inspektimeve të 
bazuara në rrezik 
dhe zvogëlimi i 
numrit të 
inspektimeve 

Njësia e 
Inspektimit të 
Energjisë 

Identifikimi i 
operatorëve të ri të 
energjisë dhe 
përditësimi i bazës së të 
dhënave me qëllim të 
fuqizimit të 
inspektimeve të bazuara 
në rrezik 

Identifikimi i operatorëve 
varësisht nga numri i 
operatorët të rinj të 
regjistruar 

Identifikimi i 
operatorëve 
varësisht nga 
numri i operatorët 
të rinj të 
regjistruar 

Identifikimi i operatorëve 
varësisht nga numri i 
operatorët të rinj të 
regjistruar 

Identifikimi i 
operatorëve 
varësisht nga 
numri i 
operatorëve të 
rinjë të 
regjistruar 

Ngritja e nivelit të 
zbatueshmërisë së 
ligjeve, rregulloreve 
dhe kodeve të 
energjisë nga 
operatorët 
energjisë dhe 
pajisjeve nën 
presion 

Njësia e 
Inspektimit të 
Energjisë 

Inspektim i 12 
(dymbëdhjetë) 
nënstacioneve të nivelit 
35/10(20) kV nën 
menaxhim të 
OSSHEE(Operatori i 
Sistemit të Shpërndarjes 
së Energjisë Elektrike) 

1. KEDS NS 35/10 kV 
“Kaqaniku” 
2. KEDS NS 35/10 kV 
“Gurakoci” 
3. KEDS NS 35/10 kV 
“Artana” 

1.KEDS NS 35/10 
kV “Gjakova II” 
2. KEDS NS 35/10 
kV 
“Batllava” 
3. KEDS NS 35/10 
kV "Dikanca" 

1.KEDS NS 35/10 kV 
“Kaqaniku II” 
2. KEDS NS 35/10 kV 
“Gjakova III”                          3. 
KEDS NS 35/10 kV 
"Pirana"" 
 

1.KEDS NS 35/10 
kV      “Klina” 
2. KEDS NS 
35/10 kV 
“Besia” 
3. KEDS NS 
35/10 kV 
“Zhuri” 

Inspektim i dy (2) 
nënstacioneve të 
transmisionit 
110/35/10(20)kV, nën 
menaxhim të 
OSTTEE(Operator i 
Sistemit të Transmisionit 
dhe Tregut të Energjisë 
Elektrike, të cilat 
mbushin ciklin 4 vjeçar të 
inspektimeve si dhe 
inspektim në dy (2) 
ndërmarrje publike të 
transformatorëve të 

1.KOSTT NS 110/10(20) 
kV                                     
“Gjilani I” 

1. NP "Termokos" 
sh.a.  -      
Ngrohtorja e 
qytetit. 
Transformatorët 
energjetikë të 
tensionit të 
mesëm 

1. KEK - Korporata 
Energjetike e Kosovës 
sh.a. - TC ″KOSOVA  B″ -
Transformatorët 
elektroenergjetik të 
blloqeve B1  dhe  B2 

1. KOSTT NS 
110/10(20)kV 
“Vitia” 
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tensionit të tensionit të 
mesëm dhe të lartë 

Inspektim i 7 
operatorëve ekonomikë -
“Trup të Autorizuar”  nga 
Ministria e Ekonomisë 

1 2 1 3 

Plotësim ndryshimi 
akteve ligjore në 
fushën e energjisë 
dhe pajisjeve nën 
presion 

Njësia e 
Inspektimit të 
Energjisë 

Rregullore Nr. 02/2019 
për kontrollin, 
shqyrtimin dhe 
vlerësimin e sigurisë 
teknike të pajisjeve nën 
presion në shfrytëzim 

/ / Themelimi i grupit 
punues 

Përgatitja e 
draftit fillestar  

Rregullore Nr. 03/2020 
për sigurinë e pajisjeve 
nën presion 

/ Themelimi i grupit 
punues 

Përgatitja e draftit 
fillestar 

Procesi i 
diskutimi
t 
paraprak, 
procesi i 
diskutimi
t publik 

 


